
 Milí čtenáři,

  

Přejít ze sna do skutečnosti není 
tak těžké, je to jedna dvě a člo-
věk se okamžitě přizpůsobí. Těž-
ké je rozhodnout se opustit sen a 
vstoupit do skutečnosti. Vyžadu-
je to úžasnou sílu vůle a je to tím 
těžší, čím víc narostl sen.
 JEAN DUTOURD

Slova moudrých
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 XIV. Luhačovické dny přinesly poznání

Docent Vít Petrů vyzdvihl  účinky lázeňské léčby

 Pokračování na straně 5

Zatrženo
 Přátelské setkání prezident-
ských párů České republiky  
a Slovenské republiky s občany 
Luhačovic, lázeňskými hosty i ná-
vštěvníky Luhačovic se uskuteční v 
úterý 3. dubna ve 14. hodin u Haly 
Vincentka na Lázeňském náměstí. 
V případě nepříznivého počasí se 
setkání přesouvá do prostor haly.

www.lazneluhacovice.cz listy@lazneluhacovice.cz

Slavnostní zahájení XIV. Luhačovických dnů.

Již po čtrnácté se v rámci Luhačo-
vických dnů sjeli do Společenské-
ho domu specialisté na onemocně-
ní dýchacího ústrojí, alergologové 
i imunologové. Kongres uspořá-
dala Česká společnost alergologie 
a klinické imunologie ČLS JEP, 
spolu s Českou pneumologickou 
a ftizeologickou společností ČLS 
JEP, Společností pro alergologii  
a klinickou imunologii a akciovou 
společností Lázně Luhačovice.
Konference se zúčastnilo na tři sta 
hostů, kteří měli při třech desítkách 
odborných přednášek možnost se 
seznámit s nejmodernějšími postu-
py při léčbě CHOPN (Chronická 
obstrukční plicní nemoc) či s nej-
novějšími poznatky z diagnostiky  
a léčby průduškového astmatu.
Poprvé se letos Luhačovických 
dnů zúčastnily také zdravotní sest-
ry, které si ve svém zvláštním kon-
gresovém bloku vyměňovaly zku-
šenosti především z terénní praxe.
Ještě v předvečer Luhačovických 
dnů se také v Lázních sešel ke své-
mu zasedání Výbor České pneu-

mologické společnosti.
Luhačovické dny se také tradič-
ně setkaly s nebývalým zájmem 
ze strany obchodních společností, 
které prezentovaly nejen moderní 
lékařské přístroje, ale také mnoho 
prostředků podpůrné léčby plic-
ních onemocnění.
Letošní Luhačovické dny opět 
ukázaly, a tato skutečnost z úst od-
borníků zazněla, že lázeňská léčba 

onemocnění dýchacího ústrojí či 
alergických potíží má nezastupi-
telnou úlohu v komplexní léčbě 
pacientů a účinek lázeňské léčby 
s využitím přírodních zdrojů je 
nepopiratelný. Znovu se tak uká-
zalo, že spojení klasické medicí-
ny s lázeňskou léčbou je účinným 
prostředkem při zlepšení stavu pa-
cientů a jejich kvality života.
 Michal KRATOCHVÍL

Jedním z hlavních organizátorů XIV. Luhačovických dnů byl Doc. MUDr. Vít Petrů, 
CSc. z Centra alergologie a klinické imunologie nemocnice Na Homolce a zároveň 
předseda České alergologické společnosti. Mezi přednáškami si našel čas i na otázky 
Lázeňských listů.

Pane do-
cente, jak 
hodnotíte 
letošní Lu-
hačovické 
dny?

Luhačovické dny mají tradičně vy-
sokou odbornou úroveň. Já vždy 
zdůrazňuji, že je i tento jarní termín 
velmi vhodný a samotné Lázně Lu-
hačovice dodávají kongresu zvlášt-
ní atmosféru. Důležitou věci je však 
především spolupráce alergologů  
a pneumologů, protože Luhačovic-

ké dny je jedna z mála akcí, která je 
pořádána společně. Tomu odpovídá 
i výběr styčných témat, kterými se 
při kongresu zabýváme.
Která témata to byla letos?
Jsou to především otázky alergie 
dýchacích cest: letos jsme se zamě-
řili především na astmabronchiální 
téma a hlavně ve spolupráci právě  
s pneumology to byla chronická ob-
strukční plicní nemoc. 
Je složité připravit program pro 
odborný kongres?
Odborný program, a to musím 

zdůraznit, velmi dobře připravuje 
primář Hlobil, a to vždy po konzul-
tacích s členy alergologické i pne-
umologické společností. Letos byl 
program velmi pestrý a opět dobře 
připravený. Vždy se snažíme, aby 
v něm byla trocha teorie i praxe, 
aby si určité poznatky odneslo celé 
spektrum posluchačů. 
Každá konference s sebou přináší 
určité novinky, někdy i nové ob-
jevy. Stalo se tak i při letošních 
Luhačovických dnech?

paní Zima si s námi trochu pohrála, 
ale nakonec do Luhačovic konečně 
dorazilo jaro v plné síle. Sluneční 
paprsky vyhnaly z domovů i ty méně 
otužilé, takže na lázeňské kolonádě 
se to opět hemží návštěvníky lázní, 
kteří přijíždějí do Luhačovic napří-
klad i na jeden den, jen tak pro potě-
šení a procházku po lázeňském areá-
lu. Ale již za několik dní se zde budou 
procházet také dvě velmi významné 
osobnosti: prezident České republiky 
a prezident Slovenské republiky Vác-
lav Klaus a Ivan Gašparovič, kteří si 
Luhačovice vybrali jako místo svého 
oficiálního setkání. Lázně tak doka-
zují svůj význam nejen po stránce 
zdravotní, ale i jako místo historicky 
i současně spjaté se setkáváním vý-
znamných osobností české a sloven-
ské politické či kulturní scény, jako 
symbol přátelství a spojenectví mezi 
oběma státy. Věřme, že atmosféra 
Lázní Luhačovic přispěje i za pár dní 
ještě k dalšímu prohloubení vzájem-
ných vztahů mezi našimi národy.
 Vaše redakce

Setkání prezidentských párů České republiky 
a Slovenské republiky v Luhačovicích 3. – 4. dubna 2007
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Návštěva z nejvzácnějších zavítala  
v polovině března do Zlínského kra-
je. Na třídenní oficiální návštěvu při-
jel prezident České republiky Vác-
lav Klaus s chotí Livií. Prezidentský 
pár při své druhé oficiální návštěvě
Zlínského kraje sice nezavítal do 
Luhačovic, ale jeho přítomnost  
v okolních městech - Zlíně, Uher-
ském Hradišti, Bojkovicích, Slavi-
číně či Valašských Kloboukách bylo 
možné vytušit nejen ze všech médií, 
ale návštěva pana prezidenta byla 
jedním z hlavních témat rozhovorů 
mezi lidmi na lázeňské kolonádě.
Prezident zahájil svou cestu ve Vlč-
nově - místu, kde se zrodila legen-
dární jízda králů. Po celou dobu jej 
doprovázel hejtman Zlínského kraje 
Libor Lukáš s manželkou, na jejichž 
pozvání také prezidentský pár přijel.
„Velmi si cením atmosféry optimis-

mu, která spontánně vzniká při setkání 
manželů Klausových s našimi spolu-
občany -  s obyvateli Slovácka, Valaš-
ska i Hané. Cítím, že tato dobrá ná-
lada, která vládne okamžikům setkání 
na ulicích nebo náměstích, přispívá  
k tomu, aby se ozdravila atmosféra  
v naší společnosti a snad i k tomu, aby 
se navracela důvěra lidí v politiku. 
Považuji za velké pozitivum, že Vác-
lav Klaus pravidelně a často opouští 
Pražský hrad a že se charakteristickou 
součástí jeho politického stylu staly 
pravidelné výjezdy do regionů. Mys-
lím, že tím prokazuje dobrou službu 
nejen regionům samotným, pro něž je 
to důležitá forma podpory. Troufám si 
říct, že tím prokazuje cennou službu 
také české politice,“ uvedl při svém 
přivítání prezidentského páru na půdě 
krajského parlamentu hejtman Zlín-
ského kraje Libor Lukáš.

Václav Klaus pak při tiskové konfe-
renci s novináři vyzdvihl především 
neobyčejně srdečnou atmosféru při 
setkání s občany i představiteli měst, 
obcí i podnikatelského sektoru. Zá-
roveň vyjádřil myšlenku, že Zlínský 
kraj je jedním z nejmalebnějších kou-
tů České republiky. „Na svých ces-
tách po naší vlasti poznávám, jak je 
naše Česká republika malá a zároveň 
velká a nesmírně různorodá. Různo-
rodá je v přírodě, v hospodářských 
aktivitách, v typech měst, v typech 
lidí a tak dále. Ale jestli se v něčem 
Zlínský kraj vyznačuje, tak v tom, 
jak zde lidé pečují o svá obydlí, své 
domečky, zahrádky u nich a celé oko-
lí. To je věc, která v celé řadě jiných 
krajů opravdu vidět není, s kterou se 
na svých cestách příliš nesetkávám,“ 
řekl prezident s tím, že odkaz někte-
rých zdejších rodáků je silný v celém 
světě. Například o rodákovi z Uher-
skobrodska – učiteli národu Janu 
Amosi Komenském s ním diskutovali 
studenti univerzity v americkém New 
Orleans. „Byla to hned druhá otázka, 
ve které se mě ptali, jakou úlohu hraje 
právě Komenský v tak vysoké úrovni 
vzdělanosti v naší republice,“ vzpo-
mněl Václav Klaus.
Lázně Luhačovice nezůstanou  
o návštěvu prezidenta nijak ochu-
zeny. 3. - 4. dubna se v největších 
moravských lázních sejde Václav 
Klaus se svým slovenským pro-
tějškem Ivanem Gašparovičem při 
dvoudenním Setkání prezident-
ských párů České republiky a Slo-
venské republiky.   (kra)

Prezident Václav Klaus ve Zlínském kraji
Sjezd Společnosti rehabilitační 
a fyzikální medicíny se již po 
třinácté uskuteční v Lázních Lu-
hačovice. Na dvoudenní setká-
ní, které se koná ve dnech 7. - 8. 
dubna, se sjedou nejvýznamněj-
ší specialisté v oboru, aby svým 
kolegům-lékařům představili 
poslední trendy při rehabilitační 
léčbě. Jedním z nosných témat 
kongresu bude i léčba bolesti.
Slavnostní zahájení se ponese  
v duchu stého výročí luhačovic-
ké vzduchoplavby, kterou pří-
tomným představí vedoucí bal-
neoprovozů Lázní Luhačovice, 
a.s. Hana Kolaříková.
Následující přednášky se budou 
týkat například bolesti krční 
páteře, extracervikální bolesti, 
efektů radiofrekvenční terapie 
u nemocných s bolestmi zad  
i významu včasné rehabilitace 
po operačním řešení těžkých 
poranění ruky.
Jeden z bloků se bude zabývat 
i účinky kryoterapie a také no-
vým onemocněním souvisejícím 
s rozvojem nových sportovních 
odvětví – takzvaným snowboar-
dovým ramenem.
Důležitým tématem, které se 
ponese průběhem celého XIII. 
Sjezdu Společnosti rehabilitač-
ní a fyzikální medicíny, bude 
již tradičně také významná role 
lázeňské léčby v Lázních Luha-
čovice, a.s. při rehabilitačních 
procesech.   (kra)

Bolest pá-
teře je tr-
vale aktu-
ální téma. 
D ů vo d e m 
je rostoucí 
počet paci-
entů a roz-
sáhlost celé 
problema-

tiky. Pohled odborníků (praktický 
lékař, revmatolog, neurolog, neu-
rochirurg, ortoped, rehabilitač-
ní lékař)  na stejného pacienta se 
podstatně liší.
V době, kdy se v jiných oborech  
pohybujeme na buněčné úrovni  
a genové terapii, v objektivizaci 
a lokalizaci bolestí páteře jsme 
pozadu. Máme sice moderní zob-
razovací a vyšetřovací přístroje, 
ale ne vždy je přímá úměra mezi 
nálezem a bolestí.

Proto občas doporučená tera-
pie nebudí v pacientovi důvěru  
a on hledá pomoc všude jinde než  
u metod standardní medicíny.
Bolesti zad jsou i častou příčinou 
pracovní neschopnosti. Trpí na ně 
jak lidé těžce fyzicky pracující, 
tak i v administrativě, dokonce  
i děti. 
Zdrojem bolesti může být nejenom 
páteř, ale i porucha funkce vnitř-
ních orgánů (srdce, žlučník). 
Nejčastějšími  příčinami  boles-
ti jsou dlouhodobá statická zátěž 
při práci u počítače, jednostranný 
sport, stereotypní fyzická práce, 
degenerativní změny páteře.  
Pacient při pobytu v lázních oče-
kává úlevu od bolestí a na nás je 
mu v tom pomoci. Předpokladem  
při aktivní rehabilitaci je na prv-
ním místě motivace pacienta,  na 
druhém místě erudice a profesio-

nální přístup zdravotnických pra-
covníků. 
Při vstupním vyšetření stanoví 
lékař léčebný plán s ohledem na 
funkční vyšetření fyzioterapeu-
ta. Na základě údajů – anamnézy 
vysvětlí příčiny špatných pohybo-
vých stereotypů a provádí edukaci. 
Následně klient absolvuje balíček 
doporučených léčebných procedur 
(elektroléčba, vodoléčba, plavání, 
zábaly, masáže, léčebný tělocvik). 
Protože stabilitu páteře zajišťují 
především svaly, naším úkolem je 
vysvětlit klientovi, proč nemůže 
jenom pasivně přijímat léčebné 
procedury a musí i aktivně cvičit. 
Objasníme mu význam důležitých 
pojmů jako je bránice, pánevní 
dno, hluboké stabilizátory páteře, 
břišní svaly, oslabené a zkrácené 
svaly. Učíme ho naslouchat svému 
tělu a nepřekračovat hranici boles-

ti. Často s údivem posloucháme 
pacienty, jak s pomocí léků posou-
vají hranici bolesti a hrdinsky zdo-
lávají nějaké imaginární rekordy. 
Na svou tělesnou schránku můžu 
naložit jenom tolik, nakolik mám, 
nakolik jsem trénovaný. Pro páteř 
není nic horšího než víkendový 
sportovec. Tělesnou kondici si bu-
dujeme průběžně, nelze do zásoby. 
Při nedodržení těchto principů 
končíme u ortopedů event. neuro-
chirurgů na operačním stole a pak 
nás stejně nemine tvrdá rehabilita-
ce v lázních a následné celoživot-
ní pravidelné cvičení v domácích 
podmínkách.
Platí staré známé úsloví: Lépe je 
nemocem předcházet, než je léčit.
  
prim. MUDr. Molitorová Oľga, 

vedoucí lékařka LH Spol. dům,
Lázně Luhačovice, a. s.

Léčba vertebrogenních potíží v Lázních Luhačovice, a. s.

Sjezd Společnosti rehabili-
tační a fyzikální medicíny

Prezident České republiky Václav Klaus a hejtman Zlínského kraje Libor 
Lukáš při tiskové konferenci v Baťově mrakodrapu - sídle Zlínského kraje.



Co vás přivádí do Lázní Luha-
čovice?
Souhrn mých chorob (smích). 
Vzhledem k tomu, že nejsem úpl-
ně zdravý, už delší dobu navště-
vuji lázeňská prostředí. Dřív jsem 
jezdíval do Tatranské Polianky, 
ale s rozdělením se pojišťovny ne-
domluvily, tak jsem hledal nové 
místo a byly mi doporučeny Lu-
hačovice. Poprvé jsem byl v hotelu 
Morava a byl jsem velice spokoje-
ný. Hlavně proto, že mě vždycky 
ten měsíc psychicky i zdravotně 
trochu srovná. Takže teď sem už 
jezdím pravidelně, 2x jsem byl na 
Moravě a 3x v hotelu Palace. 
Z vašich webových stránek jsem 
vyčetla, že 2 dny před příjez-
dem jste koncertoval a 2 dny po 
odjezdu už zase máte koncert. 
Nepřeháníte to trochu se svým 
zdravím?
Koncertování není huntování, je 
to obživa, každý musíme něco 
dělat (smích). Coby astmatik ne-
mám zrovna nejideálnější povo-
lání. Snažím se s tím dlouhodobě 
bojovat. Držíme kapelu a všichni 
potřebují pracovat (smích), tak 
mi nic jiného nezbývá. Jsem ale 
rád, že to dělám, muzika je pro 
člověka, když mu není nejlíp, do-
cela léčivá.  
Vystupujete většinou v klubech 
a hospodách. Těší vás i vystou-
pení v plenéru?
Letní období s festivaly vítám, 
protože hrát venku na vzduchu 
je úžasné. Ale když hrajeme v 
klubech, kulturácích nebo hospo-
dách, tak je prosba z mé strany, 
aby se nekouřilo, protože s tím 
mám problém. A už ani do hospod 
dobrovolně jako dřív, kdy jsem 
je navštěvoval téměř s nadšením, 
moc nechodím. V domě, kde byd-
lím, je plzeňská restaurace, a já 
tam zajdu spíš odpoledne, kdy tam 
moc lidí není, ty cigarety jsou už 
pro mě nepříjemné. Vždycky se 
tak těším na léto, protože budeme 
hrát venku. 
Máte s sebou kytaru?
Podvakrát jsem si ji z Prahy při-
vezl, ale tentokrát jsem byl zdra-
votně dost pošramocený, že jsem 
na ni ani nechtěl pomyslet. Ale 
můj kamarád Karel Růžička – je 
kousek odsud ze Štítné nad Vláří 
(žil dlouho v Kanadě, seznámi-
li jsme se v Torontu, a on se pak 
přestěhoval sem) - je výborný 
muzikant, opravuje nástroje a je-

den krásný mi půjčil. Takže tady 
teď kytaru mám. Nechodím tolik 
na procházky, začalo mě bavit si 
něco vymýšlet.
Nechybí vám koncerty celý ten 
měsíc?
Přiznám se, že mi vůbec nechybí, 
naopak jsem rád, že jsem vybočil i 
z toho shonu. Mám tady klid, čtu si 
a teď mě začíná bavit, jak už jsem 
předeslal, si něco vymýšlet. Tak-
že mně to vybočení dokonce vy-
hovuje. Nevyhledávám ani velké 
společnosti, ani nechodím večer 
tancovat, protože stejně netancuji 
(smích). Vítám ten klid, a to zklid-
nění mně značně prospívá.   
Hrajete s kapelou ...Etc. přes 30 
let. Jak jste přišel na její název?
Je to latinsky etcetera, protože v té 
době byl zákaz anglických názvů, 
my jsme před tím měli Blue ef-
fect, Flamengo a Matadors. Takže 
jsem do názvu kapely včlenil své 
jméno, protože vždycky se kapely 
různě rozpadaly, řekl jsem si, že 
to budu já a muzikanti, kteří se 
mnou budou chtít hrát, a tak jsem 
zvolil A tak dál. A je pravda, že se 
to v ...Etc. střídá, hudebníků bylo 
hodně, charakter muziky však zů-
stává. 
Ke svým textům používáte i bás-
nické texty, což není tak obvyklé.
Já to kombinuji, protože některé 
básně přímo volají po notičkách, 
melodii a rytmu, takže když mě 
osloví, tak si nějakou vyberu. Dřív 
to byl hodně Josef Kainar a Václav 
Hrabě. Mám i kamarády, jako je 
Jiří Dědeček a Vláďa Merta nebo 
Pavel Šrut, částečně je zhudebňu-
ji nebo někdy i oni píšou texty na 
naše melodie. A něco si píšeme 
také sami. Baví mě to kombinovat, 
ne, že bych dělal jenom poezii, ale 

snažím se, aby i v textech, které 
pácháme sami, bylo nějaké to poe-
tično, aby se ho texty aspoň trochu 
dotýkaly, protože je to vzrušivější. 
Jaké máte publikum?
Publikum máme kupodivu, tím 
jak stárneme, čím dál mladší. Na 
koncerty chodí převážně mladí 
lidé, a naše generace se tam už 
moc neobjevuje, takže ta by nás 
neuživila. Ale mladí chodí, což 
je povzbuzující. Je to pěkná po-
dívaná, zvlášť když jsou děvčata 
v první řadě a ještě úžasnější je, 
když zpívají s námi – písničky, 
které jsou hodně staré, tak je to až 
povznášející. 
Váš syn Maťo hrál v Tata Bojs a 
teď se živí jako výtvarník?
On to kombinuje, teď hraje s Ane-
tou Langerovou a zároveň výtvar-
ničí, tzn. dělá ilustrace ke kníž-
kám nebo do časopisů, obálky CD 
a plakáty atd. Takže je zalezlý u 
počítače a pak jde hrát. Shledávám 
u něj vyváženost a klid. Nežene 
se za muzikou, že ho musí uživit, 
tak mu to lehce závidím, že netlačí 
nikdy tzv. na pilu a je usměvavý a 
vyrovnaný.  
A jak uživí hudba vás?
Řekl bych, že středně. Nejsme 
žádní zbohatlíci, před časem jsem 
poprvé v životě koupil manželce 
auto, ojetého opela z r. 1998, udě-
lala si řidičák ve svých 45 letech, 
takže nezbylo než koupit auto, aby 
to nezapomněla. Stali jsme se tak 
majiteli auta a máme chatu, a to je 
tak všechno.
Promiňte, nemínila jsem pátrat 
po vašich rodinných majetko-
vých poměrech.
(Smích). Koncem května jedeme 
do Kanady, tak to po nás chtěli na 
kanadské ambasádě všechno vě-
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Vladimír Mišík: Budu muzicírovat, dokud udržím kytaru
Na rozhovor s rockovou legendou Vladimírem Mišíkem jsem se při jeho opakovaném pobytu v Lázních Luhačovice chystala několikrát. Dva-
krát jsem propásla den jeho odjezdu, potřetí jsem se však za ním vypravila do LH Palace již s větším předstihem, abych se ho zeptala:

dět. A k vaší otázce - no, tak uži-
víme se, zaplať pánbůh. 
Čím to je, že vás to tak pořád 
ještě baví? Michal Prokop po 
tolika letech, kdy působil i v po-
litice, vydal desku a hraje znovu 
na koncertech.
Jakmile je někdo muzikant a sta-
ne se muzikantem, je jedno, jestli 
profesionálním nebo tzv. ama-
térským (někteří amatéři hrají 
možná líp než někteří profesio-
nálové), když pocítí tu radost, tu 
zvláštní satisfakci, když lidé rea-
gují, je v tom i trochu exhibicio-
nismu, ale zároveň i prožitek, a s 
tím kdyby měl člověk přestat, tak 
to nejde. Člověku to dělá radost, 
a když tím udělá radost jiným li-
dem okolo - a ten okruh může být 
menší, nemusí to být stadiony či 
prodávat statisíce desek jako ně-
kteří pop zpěváci, my ten okruh 
máme umenšenější - a má si s 
nimi po koncertech o čem poví-
dat, tak to člověka drží na nohou. 
Takže proto to dělá. My budeme 
muzicírovat, dokud budeme moct 
stát a já budu moct zpívat nebo 
udržím kytaru, to slibuji.
Ptala jsem se na syna Maťu a co 
druhý syn Adam? Také směřuje 
k muzice?
Adamovi bude v květnu 10 let. 
Chodí na kytaru k Vaškovi Ve-
selému, který si ho chválí, že je 
talentovaný, ale on to pořád od-
mítá, protože má teď odmítavé 
období, že se zasekává, nechce 
se mu tam. Ale byla by to ško-
da, protože talent má, vypadá to 
však, že bude spíš po mamince, 
protože manželka měla sklony k 
herectví, které nikde nerealizo-
vala. Režisér Honza Hřebejk si 
ho vybral do svého filmu Kráska
v nesnázích, kde hraje syna Ani 
Geislerové, protože je nazrzlý. 
Sám jsem zvědavý, protože jsem 
film ještě neviděl, co v něm dří-
me, nechám se překvapit. A dce-
ra, když už probíráme děti, chodí 
na HAMU a studuje pantomimu, 
alternativní divadlo, kde musí 
umět stepovat, žonglovat a praštit 
sebou na zem. Tak vidíte, že je to 
u nás trochu jako v komediant-
ském voze. 
Takže jste od umění nikoho ne-
odradil?
(Smích) Ne, i když jsem se trochu 
snažil - v uvozovkách. A moje 
žena je překladatelka a tlumočni-
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Jaro v Luhačovicích s sebou přines-
lo i čilý stavební duch. Stalo se již 
tradicí, že akciová společnost Lázně 
Luhačovice se každým rokem pouští 
do rekonstrukce historických objek-
tů ve svém vlastnictví a stará se tak 
o zachování kulturního a architekto-
nického dědictví. 
Nejblíže k rekonstrukci z kultur-
ních památek, které se ještě nedo-
čkaly obnovy, je Vila Růžová, kde 

bylo také vydáno stavební povolení  
a očekávané zahájení prací je v letoš-
ním dubnu. Podle zákona o zadávání 
veřejných zakázek se již uskuteč-
nilo výběrové řízení na dodavatele 
stavby, a to z toho důvodu, že na 
rekonstrukci přispělo 400 tisíci ko-
runami ministerstvo kultury z Fon-
du Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských 
památkových zón. Dalších tři sta ti-

síc korun zaplatí ze svého rozpočtu 
luhačovická radnice a zbytek nákla-
dů na opravu a vybavení objektu, 
které činí zhruba 18 milionů korun, 
poskytne ze svých zdrojů akciová 
společnost Lázně Luhačovice.
Vila Růžová projde celkovou sta-
vební rekonstrukcí, stavbaři budou 
rozšiřovat základy, celý objekt bude 
také zbaven vlhkosti a odizolován. 
Zesílení se dočkají i nosné stěny  
a pochopitelně se vila dočká i nové 
střechy. Po stavebních úpravách, kte-
ré by měly být ukončeny v letošním 
červenci, bude přistoupeno k pracím 
v interiéru, kde budou vyměněny 
kompletní rozvody elektřiny, vody 
i topného systému. V Růžové pak 
vzniknou čtyři pokoje apartmánové-
ho stylu pro čtyři osoby a čtyři pro 
dvě osoby s luxusním vybavením 
na úrovni, která se může srovnávat 
například s interiérem a vybavením 
Jurkovičova domu.
Ukončení celé rekonstrukce je na-
plánováno na podzim, kdy by se 
měli v nových moderních pokojích 
ubytovat první hosté. Celá rekon-
strukce se uskuteční v úzké spolu-
práci s památkáři. 

 

(kra)

Vilu Růžovou čeká rekonstrukce

• Historické jádro Prahy (zapsáno do seznamu UNESCO v roce 1992)
Unikátní celek pražských měst Starého Města, Josefova, Nového Měs-
ta, Vyšehradu, Malé Strany a Hradčan s dominantou Pražského hradu  
s Karlovým mostem a mnoha kostely a paláci. 
• Historické jádro Českého Krumlova (1992)
Unikátní dochované město středověkého feudálního typu, které bylo vá-
záno na gotický hrad, postupně přestavený na zámek.
• Historické jádro Telče (1992)
Jedinečné, celistvě dochované drobnější středověké město s vodním opev-
něním a dominantním zámkem.
• Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře (1994)
Poutní kostel u Žďáru nad Sázavou, ukázka originálního českého gotizu-
jícího baroka počátku 18. století.
• Kutná Hora (1995)
Historické jádro města s katedrálou sv. Barbory a katedrálou Panny Marie  
v Sedlci.
• Kulturní krajina Lednice-Valtice (1996)
Krajinná památková zóna Lednicko-Valticko, svou rozlohou 200 km2 je 
jedním z největších člověkem koncepčně upravených areálů v Evropě. 
• Vesnice Holašovice (1998)
Památková rezervace, typická jihočeská lidová architektura.
• Zahrady a zámek v Kroměříži (1998)
Arcibiskupský zámek v Kroměříži s Podzámeckou a Květnou zahradou.
• Zámek v Litomyšli (2000)
• Sloup Nejsvětější Trojice v Olomouci (2001)
Národní kulturní památka, soubor sloupů a kašen.
• Vila Tugendhat v Brně (2001)
Příklad unikátní světové funkcionalistické architektury.
• Židovská čtvrť, hřbitov a bazilika sv. Prokopa v Třebíči (2003)
Soubor části městské památkové zóny - bývalá židovská čtvrť, židovský 
hřbitov a bazilika sv. Prokopa.

České památky zapsané na seznamu UNESCOV minulém vydání jsme Vás infor-
movali o kandidatuře Luhačovic 
na zápis do Seznamu světového 
dědictví UNESCO. V tomto čísle 
Vám chceme krátce přiblížit, jaký je 
vlastně význam této instituce a které 
památky mají naději se na seznam 
dostat.
O zápisu do tohoto prestižního se-
znamu rozhoduje Výbor pro světové 
dědictví UNESCO na základě Úmlu-
vy o ochraně světového kulturního  
a přírodního dědictví.  
K tomuto dokumentu, 
který vznikl v roce 1972 
v Paříži, se přidalo bý-
valé Československo  
v roce 1990. Od té doby 
bylo do seznamu za-
psáno celkem dvanáct 
českých památek a Česká republika 
se tak stala státem, který má nejví-
ce zapsaných památek vzhledem ke 
své rozloze i počtu obyvatel.
Jednotlivé památky navrhuje k zá-
pisu vláda a památky musí splňovat 
přísná kritéria, jako je například je-
jich autentičnost, musí mít světově 
výjimečnou hodnotu. K památkám 
musí existovat i přesný a srozumi-
telně určený plán na jejich údržbu  
v budoucnu. Přesně takový, jaký 
mají například Lázně Luhačovice.
Význam zápisu do seznamu 
UNESCO je nezpochybnitelný. 

„Především je to obrovská a trvalá 
prestiž pro stát a jeho památkovou 
péči. Každý zápis je zároveň vy-
nikajícím a trvalým impulsem pro 
turistický ruch. Kromě toho památ-
ky zapsané do Seznamu světového 
dědictví většinou dosáhnou snáze 
na donátorské peníze a také v do-
tačních programech ministerstva 
kultury dostávají určitou bonifikaci
při posuzování projektů na jejich 
restaurování. Měla by jim tedy být 

věnována zvláštní po-
zornost v národních 
koncepcích a kulturních 
politikách týkajících se 
zachování kulturního 
dědictví,“ uvedl Mgr. 
Michal Beneš, CSc., 
tajemník pro záležitosti 

UNESCO na Ministerstvu kultury 
České republiky.
Každou památku, která se dostane 
na seznam UNESCO, pravidelně 
kontrolují zvláštní komisaři. Ti se 
zaměřují nejen na dodržování úmlu-
vy a péči o samotnou památku, ale 
také například na její aktuální stav či 
případné potíže při jejím udržování.
Zápis do seznamu je tak nejen vy-
sokou prestižní záležitostí, ale pře-
devším obrovským závazkem pro 
majitele památky. který o ni musí 
pečovat s ještě větším úsilím, než 
před samotným zápisem.  (kra)

Význam zápisu do seznamu UNESCO

Z historického objektu bude za půl roku moderní, špičkový penzion.

Významné pocty se dostalo akciové 
společnosti Lázně Luhačovice. Její 
perla – Jurkovičův Dům - se totiž 
stala námětem pro poštovní znám-
ku. Emisi plánuje Česká pošta na  
4. dubna 2007.
Podle výtvarného návrhu Antonína 
Odehnala vytvořil rytinu známky 
Václav Fajt. Známka má rozměry 
40 x 26 milimetrů, je to čtyřbarevný 
ocelotisk z plochých desek a bude 
stát dvanáct korun.
Jde o pětistou dvanáctou známku, 
kterou Česká pošta vydala. A proč 
se rozhodla k této emisi? „Luhačo-
vice patří k našim nejkrásnějším 
lázním. Krásnou přírodu citlivě do-
plňuje unikátní architektura lázeň-
ských domů ve stylu lidové secese, 
která je dílem Dušana Jurkoviče,“ 
uvádí se v oficiálním prohlášení
České pošty.  (kra)

Jurkovičův dům 
bude na známce
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V plném proudu jsou jarní úkli-
dové práce na celém území Láz-
ní Luhačovice, a. s. Tradičně se 
o celý proces starají pracovníci 
firmy Derkáč. Signálem, že začí-
nají jarní práce, bylo i letos ulo-
žení laviček na kolonádu i do lá-
zeňského parku. Díky příznivým 
klimatickým podmínkám došlo 
i na proklestění drtivé většiny 
stromů a keřů v celém lázeňském 
areálu, což například minulé jaro 
nebylo zdaleka tak možné. 
Samostatnou kapitolou je zno-
vuuvedení do provozu lázeň-
ských fontán, a to hlavní fontány 
u Jurkovičova domu, Bruselské 
fontány před Domem Bedřicha 
Smetany a vodotrysku u lázeň-
ského domu Jestřabí. Nejpr-
ve se do potrubí napustí voda  
a fontány se nechají zhruba týden  
v provozu. Pak se zjišťuje roz-
sah poškození, které způsobi-
lo zimní období. Některé čás-
ti vedení dostanou  za sezonu 
pořádně zabrat a na některých 
místech se proto objevují prask-
linky. Všechny tyto nedostatky 
se musejí co nejrychleji opravit. 
Zároveň s opravami, kterých 
snad letos díky mírné zimě ne-
bude příliš, čistí pracovníci fon-
tány od nánosů vodního kamene  
i mechu. Prostě ještě před zahá-
jením lázeňské sezony musí vše 
doslova svítit novotou. Že mají 
luhačovické fontány za sebou 
desítky let provozu, není a ne-
smí být znát
Příznivé počasí nahrává také čas-
nější výsadbě okrasných rostlin, 
květin a údržbě záhonů. Přestože 
lázeňské údolí je známé tím, že 

oproti ostatním místům v Luha-
čovicích zde rostliny rozkvétají 
zhruba o dva týdny později (kvů-
li chladnějším větrům od přehra-
dy i mikroklimatu ovlivněnému 
protékající říčkou), letos by měly 
narcisy či tulipány ozdobit Lázně 
přibližně o měsíc dříve.
Trochu starostí dělá tradičně po 
celý rok černý podzemní nepřítel 
všech zahrádkářů – krtek. Jeho 
typické kopečky se vyrojily snad 
na všech loukách v Lázních, 
takže lázeňští hosté se často se-
tkávají s pracovníky s hráběmi  
v rukou při likvidaci nevítaných 
útvarů z hlíny. Ani ostatní hlo-
davci nepřinášejí žádný užitek. 
Každoročně zmizí desítky rost-
lin, květin i například cibulí tu-
lipánů, které se musí pravidelně 
doplňovat.
Úprav a úklidu opotřebovaného 
písku se dočká celé lázeňské ná-
městí. Je připraveno téměř sto tun 
nového čistého písku, který bude 
navezen hned, jakmile bude na 
přelomu března a dubna odstra-
něna provizorní betonová cesta. 
Podobně dosypou pracovníci  
i parkové cestičky. Již v polovině 
března nastoupili brigádníci, aby 
seškrábali z pěšinek starý ná-
nos mechu a uválcovali kvalitní 
chodníky sypané antukou.
Lázně se tak díky péči znovu 
probudí v plné kráse do další se-
zony, aby přivítaly návštěvníky, 
kteří přijíždí do Luhačovic pra-
videlně, a také ty, kteří navštíví 
Lázně vůbec poprvé. Snad se jim 
překrásné prostředí natolik zalí-
bí, že naleznou v budoucnu opět 
cestu zpátky.  (kra)

Jarní práce v plném proudu

Po zimní přestávce byl na počátku března znovu otevřen pramen Dr. Šťastné-
ho. Lázeňští hosté i samotní návštěvníci Luhačovic tak mohou oproti minulým 
letem téměř o měsíc dříve, než je obvyklé, ochutnat jeden z nejvydatnějších 
luhačovických pramenů. Právě mírná zima a brzký příchod jara dovolily insta-
lovat typický skleněný válec, který by jinak mohl v mrazech prasknout.
Ještě před samotnou instalací a uvedením do provozu museli technici Láz-
ní provést pravidelnou údržbu celého pramene. Za sezonu se na zařízení, 
které je běžně skryto pod povrchem země, dostanou nánosy minerálů, je 
třeba také očistit a zkontrolovat těsnost a pevnost potrubí. 
Pramen Dr. Šťastného je hydrouhličitanochloridosodná kyselka. Název je 
odvozen z jeho složení, kde téměř výhradním aniontem je hydrouhličitan 
a chlorid. Významnou vlastností pramene Dr. Šťastného a vlastně všech 
luhačovických minerálních vod je jejich vysoká proplyněnost volným oxi-
dem uhličitým.  (kra)

nice z francouzštiny a zároveň píše i sama básničky, takže to máme 
doma takové rozdané. 
Už jste vydal svou životní desku, nebo ji teprve připravujete?
Každá deska je životní, ve chvíli, kdy se natáčí, protože na každé 
desce se člověk snaží jako o život. A dokonce na té poslední jsme si 
řekli, že ji budeme točit (mám na mysli Umlkly stroje) jen v nejlepším 
fyzickém a psychickém rozpoložení, to natáčení pak trvalo 2 roky. 
Chystáme se udělat DVD, aby se na nás lidé mohli podívat i v televizi. 
Honza Hřebejk to dá dohromady jako režisér a Zdeněk Suchý bude 
režírovat koncert, budou to asi 2 koncerty, vznikne to ve spolupráci s 
Českou televizí, která dá k dispozici archiv. Hřebejk to vzal s tím, že 
z toho udělá film - živý koncert s dotáčkami. Uvidíme, jak to dopadne,
docela se na to těším.  Marta KOZÁNKOVÁ

Vladimír Mišík: Budu...

Neřekl bych nový objev, ale určitou 
novinkou je, kterou zde představil 
primář Kašák, nový standard nebo 
spíše inovovaný standard léčby 
bronchiálního astmatu, kde se celo-
světově mění přístup ke klasifikaci
nemoci a podle toho také k určitým 
léčebným záměrům.
Týká se to i lázeňské léčby?
Lázně hrají nezastupitelnou roli  
a my to všude zdůrazňujeme. Ne-
stačí jen podávat farmaka, léky, 
tabletky, ale velmi důležitá jsou 
také režimová opatření, která mu-
sejí lidé dodržovat. Samozřejmě 
lázeňské prostředí to umocňuje. 
Lidé se mají možnost v lázních psy-
chicky přeorientovat, odloučit se 
od domácího stresu, díky lékařům  
i sestrám v lázních jsou informová-
ni o tom, jak správně užívat léky, 
jak správně dýchat, jaká cvičení 
provádět a v tomto komplexním 
opatření se lázeňská léčba nedá 
nahradit.
Počet alergiků, ale i alergenů ne-
ustále stoupá. Neobjevil se něja-
ká nový trend v léčbě astmatu?
S narůstající alergií je ohromný 
problém. Ten nárůst se snažíme 
neustále zastavit. Možná je malou 
kapkou naděje do zlepšení této léč-
by možnost, která se nám zřejmě 

letos naskytne, a to je využití proti-
látek proti alergickým protilátkám. 
Je to metoda, která se před čtyřmi 
roky začala využívat ve Spojených 
státech a spočívá v zablokování pů-
sobení škodlivých alergických pro-
tilátek a tím zlepšení astmatických 
projevů.
Součástí Luhačovických dnů byl 
letos poprvé i blok sester. Jak 
vnímáte jejich postavení v sou-
časném zdravotnictví?
V posledních letech se sestry velmi 
aktivizovaly, což my, lékaři, výraz-
ně vnímáme. Dříve to bylo vždy 
jen pár lidí, kteří se zajímali o vědu 
a spíše někde seděli v koutku a po-
slouchali. Nyní si již vytvářejí své 
samostatné bloky přednášek, kte-
rých jsem se i já osobně zúčastnil  
a ocenil jsem na nich poměrně dob-
rou odbornou kvalitu. Proto jsme 
se rozhodli letos blok sester zařadit 
i na Luhačovické dny.
My stále zdůrazňujeme, že sestry 
jsou především partnery lékaře, že 
nejsou jen nějaké pomocnice nebo 
služky, které jen podávají choro-
bopisy a odebírají krev. Sestry se v 
současné době podílejí i na diagnos-
tice onemocnění, provádějí kožní 
testování, vyšetřují plicní funkce, 
takže jejich úloha je velmi důležitá.
 Michal  KRATOCHVÍL

Pramen Dr. Šťastného v provozu

Docent Petrů vyzdvihl ...
Dokončení ze strany 1 

Pracovníci Lázní zprovozňují pramen Dr. Šťastného.

Dokončení ze strany 3 
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Představujeme Vám

Ze života a. s.
(Nemožné ihned, zázraky do 3 dnů)(Nemožné ihned, zázraky do 3 dnů)

Ze života a. s.

 Významné ocenění převzali  v Praze zástupci luhačovické radnice. 
V rámci mezinárodního veletrhu cestovního ruchu Holiday World tam totiž 
byly vyhlášeny výsledky celorepublikové ankety o nejoblíbenější místo 
či lokalitu v České republice. Luhačovice se umístily v první dvacítce 
oceněných, konkrétně na sedmnáctém místě.
„Jsme potěšeni, že obyvatelé naší vlasti si Luhačovic cení a jmenovaly 
naše město vedle takových turistických „velikánů“ jako je Praha či 
další turisticky mimořádně zajímavá místa. Výsledků ankety si velmi 
považujeme, a jsou pro nás svým způsobem i zavazující, protože nás 
nutí k dalšímu rozvoji města a vytváření turistických příležitostí. To vše 
pochopitelně v souladu s kandidaturou Luhačovic na zařazení do Sezna-
mu světového kulturního dědictví UNESCO,“ řekl starosta Luhačovic 
František Hubáček.
 Nové možnosti poskytují české televizní stanice pro diváky, kteří 
nestihnou očekávaný pořad, například z Lázní Luhačovic. Na interne-
tových stránkách lze tak nyní nalézt záznamy téměř všech reportáží či 
publicistických pořadů, které televize v Lázních Luhačovice za poslední 
období natočily. Tento archiv lze nalézt například na webových stránkách 
ceskatelevize.cz nebo rta.cz, takže snímky z Lázní lze sledovat v klidu 
domova i po premiérovém odvysílání pořadů v televizi.
 Od začátku dubna zmizí z lázeňského náměstí provizorní betonová 
cesta, která nahrazovala spojení s lázeňskými domy, ředitelstvím a polikli-
nikou v době úpravy sjezdu na lázeňské parkoviště. Stavbaři na přelomu 
března a dubna zprovozní sjezd od křižovatky na Pozlovice, takže lázeňské 
náměstí se opět stane výhradně pěší zónou pro lázeňské hosty.
 Tradičně vynikající byl večerní raut v rámci letošních Luhačo-
vických dnů. Lékaři i sestry si ještě na druhý den v kuloárech povídali 
o mimořádném kulinářském zážitku, kterého se jim díky zaměstnancům 
kuchyně Společenského domu dostalo. Ceněná byla vedle masových rolád 
také teplá kuchyně i nabídka francouzkých sýrů.
 Jakub Zahradníček, známý redaktor Rádia Impuls zavítal koncem 
března do Lázní Luhačovic, aby ve svém pořadu Zuřivý reportér zábavnou 
formou seznámil posluchače nejen se samotnými Lázněmi, ale i s účinky 
při léčbě nemocí jak dospělých, tak i dětí.  (red)

Lázeňské  tamtamy 
aneb Ze společnosti

Radíme Vám

JITKA GÁŠKOVÁ
Všem, kteří nevěří rekvalifikač-
ním kurzům, by mohla Jitka Gáš-
ková vyprávět, jak se právě díky 
jednomu z nich dostala až do 
haly léčivého pramene Vincent-
ky, kde pečuje o lázeňské hosty. 
Když před lety česká telekomuni-
kační společnost propouštěla pro 
nadbytečnost stovky pracovníků, 
byla Jitka Gášková právě mezi 
nimi. Nezůstala však na úřadu 
práce ani nezahálela doma, ale 
ihned se pustila do kurzu sani-
tářky v Lázních Luhačovice, a.s. 
Po jeho úspěšném zvládnutí pak 
dostala nabídku jít pracovat za výdejní pult Vincentky.
„Vzpomínám si, že před pěti lety, kdy jsem dostala nabídku jít pracovat 
právě na Vincentku, moc se mně tato práce nezamlouvala. To jsem ale 
netušila, že bude tak pestrá a že si ji během krátké doby natolik oblíbím. 
Nyní bych za nic neměnila a jsem tady hrozně ráda,“ řekla.
Jitka Gášková nemá ve dvanáctihodinových směnách na práci jen ob-
sluhu lázeňských hostů. Vedle starosti o výdejní pult musí pečovat také 
o celou halu Vincentky i její bezprostřední okolí. Takže v polední pauze 
přijde jednou na řadu umývání podlahy, jindy zase umývání oken. Pravi-
delně musí také zametat v okolí haly, kde se často dostávají nánosy písku 
z lázeňského náměstí. I proto je její práce tak rozmanitá. „Samozřejmě 
mě nejvíc baví kontakt s lidmi, po tom jsem vždy toužila. A když se na-
víc mám možnost setkat s nějakými významnými lidmi, jako je například 
prezident republiky nebo jinými osobnostmi, které naše krásné prostředí 
pochválí, je to pro mě i jistou formou odměny,“ dodala.  (kra)

MODERNÍ TECHNIKA V LÁZNÍCH LUHAČOVICE
Dnešní život si již téměř nikdo nedovede představit bez počítačů, moder-
ních programů a nejrůznějších elektronických pomocníků. Snad každá 
firma (a také nejedna domácnost) využívá ke své práci výpočetní techni-
ku. Stejně je tomu i v akciové společnosti Lázně Luhačovice. Zcela ne-
návratně je pryč doba, kdy Lázně disponovaly dvěma počítači, což bylo 
před patnácti lety známkou nejmodernějších přístupů. Stále zvyšující se 
nároky na kvalitu péče o klienty a návštěvníky Lázní, zrychlení všech 
procesů i zvýšení samotného komfortu práce zaměstnanců vedlo a neu-
stále vede k dalšímu modernizování techniky. Snad již každé pracoviště 
naší společnosti je vybaveno počítačovou technikou, jednotlivá střediska 
jsou propojena elektronickou sítí a většina procesů se uskutečňuje právě 
pomocí počítačových programů. K jejich zvládnutí pořádají Lázně Luha-
čovice, a.s. pro své zaměstnance i speciální počítačové kurzy, pro které 
za bezmála půl milionu korun vybudovala v budově ředitelství špičkově 
vybavenou počítačovou učebnu.
Jedním z témat, která lektoři vyučují, je i ovládání elektronické pošty. 
Vždyť celých devadesát procent komunikace se dnes uskutečňuje 
právě formou elektronické pošty. Denně přijmou pracovnice Oddělení 
marketingu a prodeje stovky e-mailů v několika světových jazycích, které 
musejí roztřídit a v případě potřeby rozeslat určeným příjemcům dále na 
střediska. Že by tato pošta měla být odbavována klasickým způsobem, si 
dnes již nikdo nedovede představit.  (kra)

AROMATERAPIE
Jednou z procedur, které posyktují Lázně Luhačovice, a.s. svým klien-
tům, je aromaterapie. Je to terapeutické ošetření, které podporuje zdra-
ví, ulevuje při zátěži a stresu, posiluje imunitu organizmu a harmonizu-
je tělesné a duševní pochody. Využívá vlastností přírodních éterických 
olejů (silic) a působí jak preventivně, tak při akutních stavech.
Co jsou éterické oleje? Jde o vonné koncentrované výtažky, které se 
získávají z aromatických rostlin. Můžeme je vnímat jako koncentrova-
nou životní podstatu a energii té které rostliny a jsou hlavními nositeli 
ozdravného účinku aromaterapie.
Z převážné většiny se éterické oleje získávají tradičními metodami 
jako jsou destilace a lisování, které uchovávají terapeutické vlastnosti 
rostliny a zároveň poskytují bioaktivní olej, jenž lidské tělo snadněji 
vstřebává.
Různé části rostlin - květy, plody, kořeny, listy, kůry, dřevo - obsahují 
éterický olej a dávají nám tak účinný přírodní léčebný prostředek. Kaž-
dá silice má své jedinečné vlastnosti, kterých se využívá pro specifické
účely. některé vlastnosti mají mnohé silice společné - jsou antiseptické 
a většina má silné protivirové a antibakteriální účinky. Některé silice 
stimulují tělo, mysl či emoce, jiné naopak uklidňují. 
Jsou známy dva způsoby, jak éterické oleje ovlivňují lidský organizmus. 
V prvním případě je to inhalace. Vůně éterických olejů, jako každá jiná 
vůně, se dostává do čichového centra v mozku, odkud vonná aktivní 
látka ovlivňuje autonomní nervní systém. Může navodit emoční ode-
zvu a vyvolat pocity popisované lidmi jako úleva, osvěžení, uklidnění 
nebo povzbuzení. Stejně tak může příjemná vůně přispět ke zlepšení 
atmosféry doma i na pracovišti.
Další možností, jak využít aromaterapii je masáž. Rostlinné silice 
správně ředěné ve vhodném nosném oleji pronikají všemi vrstvami 
kůže a dostávají se až ke krevním vlásečnicím. Specifický účinek
éterických olejů spolu s relaxační masážní technikou vyvolává pří-
znivou regenerační odezvu v lidském organizmu. Vhodná je také 
lokální aplikace formou obkladů, mastí či balzámů při různých bo-
lestivých stavech svalů a kloubů, při kožních onemocněních nebo  
k běžnému dennímu ošetření.  (red)
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Kulturní program
Lázeňské divadlo

st 4. 4. - 19.30 - Když je na 
co vzpomínat - zábavný pořad 
s Pavlem Trávníčkem a Monikou 
Fialkovou
st 11. 4. - 19.30 - Koncert mužského 
vokálního kvarteta Q VOX 
st 18. 4. - 19.30 - Souznění - večer 
muzikálových duetů - účinkují 
Pavla Břínková, Jan Ježek, Jiří 
Pazour

kavárna
ne 8. 4. - 19.30 - Večer s cimbálovou 
muzikou Zálesí 
pá 27. 4. - 19.30 - Pressburger 
Menu - hudební kabarte z 20. let 
v podání Funny Fellows a Zuzany 
Haasové 

út 10. 4. -19.30 - Cesta do Mexika a 
Guatemaly - cestopisná přednáška 
Ing. Zbyška Čižmáře doplněná 
fotografiemi a filmem
po 11. 4. - 19.30 - Velikonoční 
veselice s dechovou hudbou 
Zálesanka 
út 17. 4. - 19.30 - Setkání 
s tarotem aneb Co s načatým 
osudem?  - přednáší Gabriela 
Dobrá Střítežská 
út 24. 4. - 15.00 - Přednáška firmy
orling - Doplňky stravy pečující 
o poškozený pohybový aparát. 
Přednáší PharmDr. Richard 
Richter, CSc.
so 7. 4. - 19.30 - Zpěvy velikonoční 
- účinkuje smíšený pěvecký sbor 
Notabene Bojkovice
ne 8. 4. - 15.00 - Jarní variace 
- odpolední koncert smyčcového 
kvarteta R-Quartet

Společenský dům - út, pá  12 - 13 
hod.
LH Palace - po, st, čt 13 - 15 hod.

CA Luhanka 9 - 12, 13 - 17 hod.
Luhainfo 8 - 16 hod.
LH Palace - knihovna

LH Palace - každou středu od 
19.30 hodin hraje Tomáš Tomanec
Společenský dům - každý pátek a 
sobotu od 19 hodin hraje skupina 
Record

Hotel Alexandria - každý pátek a 
sobotu od 19.30 hraje Petr Fried
každé pondělí od 19.30 hodin 
v LH Morava

VELKÝ SÁL RONDO
po 2. 4. - 19.30 - Rocková klasika 
v podání pěveckého sboru Svatý 
Pluk z Uherského Hradiště
čt 5. 4. - 19.00 - taneční 
večer s dechovou hudbou 
Hradčovjanka
ne 15. 4. - 19.30 - M. Horníček: 
„Dva muži v šachu“ divadelní 
komedie - hrají Oldřich Navrátil, 
Mojmír Maděrič a další.
st 25. 4. - 19.30 - Leona 
Machálková se skupinou Band 
- koncert populární zpěvačky
čt 26. 4. - 19.00 - taneční večer 
s dechovou hudbou Straňanka

27. 3. - 15. 4. - Eva Pírková - Olej 

Podmínky inzerce
Informace  
v redakci

Lázeňské listy – Luhačovice 
V roce 2007 vyjde ještě 9 čísel, 1 č.  á 5 Kč, tj. celkem 45 Kč

Na základě vyplněné objednávky Vám bude zaslána poštovní poukázka
k úhradě, poštovné hradí vydavatel

Předplacené výtisky dodávejte na adresu: Od čísla: ................

Jméno a příjmení: ................................................................................
Ulice, číslo domu:  ................................................................................
Obec, město:  ................................................................................

Vyplněnou objednávku zasílejte laskavě na adresu redakce:
Lázeňské listy – Luhačovice

Lázeňské nám. 436, 763 26 Luhačovice

Objednávka předplatného

LH Palace

Společenský dům
na plátně, zátiší, postavy - prodejní 
výstava
27. 4. - 29. 4. - Rodina Jelenova - 
Předvádění a prodej paličkované 
krajky
so 21. 4. - 19.30 - 5x do černého 
- divadelní komedie v podání 
divadelní společnosti Houpačka

sobota 1. 4. v 19.30 
Shortbus  (USA s tit.)
středa 4. 4. v 19.30
Na sever severozápadní linkou 
(USA s tit.)
čtvrtek 5. 4. a pátek 5. 4. v 19.30
Apocalypto  (USA s tit.)
pátek 6. 4. v 16.00
O Maryšce a vlčím hrádku (ČR)
sobota 7. 4. a neděle 8. 4. v 17.00
Jedné noci v jednom městě  (ČR)
sobota 7. 4. a neděle 8. 4. v 19.30
Babel  (USA, Mexiko s tit.)
středa 11. 4. v 19.30
Mechanický pomeranč  (VB s tit.)
čtvrtek 12. 4. a pátek 13. 4. v 19.30

Smrtící nenávist (USA s tit.)
sobota 14. 4. a neděle 15. 4. v 16.00
Šarlotina pavučinka (USA)
Sobota 14. 4. a neděle 15. 4. v 19.30
Královna (VB, Francie, Itálie s tit.)
Středa 18. 4. v 19.30
Pat Garrett a Billy The Kid (USA s tit.)
sobota 21. 4. a neděle 22. 4. v 16.00
Maharal - Tajemství talismanu (ČR)
neděle 22. 4. v 19.30
Dokonalý trik (USA, VB s tit.)
středa 25. 4. v 19.30
Old - Boy (Jižní Korea s tit.)
čtvrtek 26. 4. a pátek 27. 4. v 19.30
Americká kletba ( USA s tit.)
sobota 28. 4. a neděle 29. 4. v 16.00
Past na žraloka (USA, Korea)
sobota 28. 4. a neděle 29. 4. v 19. 30
Atentát v Ambassadoru (USA s tit.)

Knihovna

Večery s harmonikou

Taneční večery

MěDK Elektra

Předprodej vstupenek

Galerie Elektra

Kino Elektra

Leona Machálková se po lednovém vystoupení na lázeňském plese opět 
vrací do Luhačovic. Tentokrát spolu se skupinou Band potěší 24. dubna 
návštěvníky kulturního domu Elektra.

Informace: Ludvík Pavlištík, personální manažer
Lázeňské náměstí 436, 763 26  Luhačovice

tel.: 577 682 204, e-mail: pavlistik@lazneluhacovice.cz

Fyzioterapeut /fyzioterapeutka - vzdělání ÚSO resp. VOŠ 
v oboru rehabilitace nebo fyzioterapie, jazykové znalosti Nj., 
Aj., + praxe v oboru výhodou.
Kuchař /kuchařka - vyučen v oboru kuchař nebo kuchař-
číšník  s praxí - samostatnost a profesionalita.
Číšník /servírka -vyučen v oboru číšník nebo kuchař-číšník, 
případně střední hotelová škola,  jazykové znalosti Nj., Aj.
Všeobecná sestra -vzdělání SZŠ nebo VOŠ v oboru všeobecná 
nebo dětská sestra + osvědčení (registrace) k výkonu 
zdravotnického povolání bez odborného dohledu

Hledáme zaměstnance
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Nabídka zájezdů duben 2007

Informace a objednávky:
nám. 28. října 441, 763 26 Luhačovice, tel. 577 681 103,  
fax  577 131 337, e-mail luhanka@lazneluhacovice.cz

www.lazneluhacovice.cz/luhanka
Otevřeno denně: 9 - 12, 13 - 17 hodin

LÁZEÒSKÉ LISTY

Tajenka z 2. čísla Lázeňských listů: Člověk má velikou sílu, ale jenom, když chce. Za její správné vyluštění posíláme hezký dárek 
Monice Trávníčkové z Rakovníka.

Znění dnešní tajenky nám zasílejte na korespondenčním lístku (nebo vhoďte laskavě do naší redakční schránky na budově ředitelství) nejpozději do 
15. dubna 2007. Vylosovaný výherce od nás dostane knižní odměnu a všechny správné odpovědi postoupí do závěrečného slosování na konci roku 
2007. Šťastnému výherci poskytnou Lázně Luhačovice, a. s., týdenní pobyt pro 2 osoby zdarma. Příští číslo vyjde 26. dubna 2007.

POMŮCKY: 
LEPAS, 
MOEN, YS. 

Odjezd ve 12:15  Luhanka, 12:20 hotel Praha, 12:25 LD Hubert, 
LH Pohoda, LH Fontána a dále podle domluvy.

Předpokládaný návrat v 17:30.
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Buchlovice – Velehrad  neděle 1. 4., 22. 4. polodenní
Prohlídka barokního zámku a zámeckého parku.  Bazilika na Velehradě 
– poutní  místo spojené s cyrilometodějskou tradicí. Posezení ve sklípku s 
ochutnávkou vín  s hudbou 

 

Cena 289,- Kč, bez ochutnávky 244,- Kč,
senior 279,- Kč, senior bez ochutnávky 234,- Kč

Vizovice  středa 4. 4., 11. 4., 18. 4. a úterý 24. 4. polodenní
Návštěva výrobny Vizovického pečiva a prohlídka barokního zámku s bo-
hatou sbírkou porcelánu a obrazů. V zámecké čokoládovně možnost nákupu 
čokolády. Exkurze v lihovaru R. Jelínek s ochutnávkou, možnost nákupu v 
podnikové prodejně. 

 

Cena 269,- Kč, senior, bez ochutnávky 249,- Kč

Strážnice  čtvrtek 5. 4. polodenní
Návštěva dílny na výrobu modrotisku. Prohlídka Zámeckých vinných skle-
pů s ochutnávkou vín.  Cena 289,- Kč, bez ochutnávky 229,- Kč

Rožnov p. R. – velikon. jarmark a svíčkárna  sobota 8. 4. polodenní
Návštěva Valašského muzea v přírodě, kde proběhne tradiční velikonoční 
jarmark s výrobky lidových řemeslníků a  krajovými specialitami. Exkurze 
ve výrobně dekorativních svíček s možností nákupu.
 Cena 279,- Kč, senior 269,- Kč
Pro tento zájezd platí odjezd vždy v 10:00 Luhanka, 10:05 Praha,
10:10 Pohoda, hotel Ogar, LH Fontána a dále podle domluvy

Malenovice, Zlín  čtvrtek 12. 4.  polodenní
Prohlídka hradu v Malenovicích. Možnost návštěvy Obuvnického muzea 
nebo Muzea jihovýchodní Moravy.  Cena 199,- Kč + muzeum (výstava)

Kroměříž  sobota  14. 4. a 28. 4.  polodenní
Návštěva města nazývaného Hanácké Atény – jeho historického centra se 
stavbami mnoha architektonických slohů. Prohlídka Arcibiskupských zá-
meckých sklepů s výkladem a ochutnávkou nebo návštěva arcibiskupského 
zámku, volný čas – muzea nebo posezení v kavárně.
 Cena 269,- Kč, bez návštěvy vinných sklepů nebo ochutnávky 239,- Kč 

Valašské Meziříčí, Vsetín  čtvrtek 19. 4. polodenní
Návštěva gobelínové dílny s ukázkou výroby gobelínů, tapisérií a koberců. 
Prohlídka muzejních expozic zámku ve Vsetíně se sbírkou nábytku zn. Tho-
net nebo tématikou uměleckých řemesel a národopisu.
 Cena 269 Kč, senior 249,- Kč

ZOO Zlín (Lešná) sobota 21. 4. polodenní
Návštěva zoologické zahrady s možností prohlídky zámku s rozsáhlou  sbír-
kou porcelánu  a nábytku, v suterénu jsou mořská akvária, terária a nová 
tropická hala „Yucatan“, který představuje pestrost deštného pralesa Yuca-
tánského poloostrova. Cena 219,- Kč

Napajedla, Zlín  čtvrtek 26. 4.  polodenní
Exkurze ve stájích a areálu hřebčína. Možnost návštěvy Obuvnického mu-
zea nebo Muzea jihovýchodní Moravy. 
 Cena 189,- Kč + muzeum nebo výstava

LYŽE UMĚLÁ 
ŘEČ 

ČÍNSKÉ 
ŽENSKÉ 
JMÉNO 

SLEPIČÍ 
SLABIKA 

OPATŘE-
NÍ OBUVI 

HMYZO-
ŽRAVCI 

ASFALT 
(LIDOVĚ) 

NAŠE UM. 
ŠKOLA 

KOST 
(ANATOM.) 

NÁBOŽ. 
STAVBA 

LETADLO 
(ZAST.) 

PATŘÍCÍ 
K SOBĚ 

VÝZTUHA 
OTVORŮ 
PALUBY 

DESKA 
NA RUČNÍ 
PRANÍ 

KOKTAVÝ 
ČLOVĚK 

DOKONČIT 
PASTVU 

ČÁST 
STŘECHY 

1. DÍL 
TAJENKY 

NOČNÍ 
PTÁK 

ČÁST 
STŘECHY 

JUPI-
TERŮV 
MĚSÍC 

AUTONOM. 
OBLAST 
LABOR. 
PŘÍSTROJ 

KONEC 
(NÁŘEČ.) 

PÍSMENA 
ABECEDY 

ANGL. TI-
TUL MUŽE

LEHČEJI  

GEOMETR. 
ÚTVAR 

PLÁCATI 
HLÍNU 

MÍCHAT 
S VODOU 

PRÁCE 
TAVIČE 

EVROPAN 

„N“ 
(FONET.) 

2. DÍL 
TAJENKY 

3. DÍL 
TAJENKY 

BELGIC-
KÉ SÍDLO 

VILEJŠ 
INŽ. 
PRŮMYSL. 
STAVBY 

ZÁPISNÍK 

ČÍSLOVKA 
SOUHLAS 

STAROVĚ-
KÝ HRAD 

PŘEDLOŽKA 

SOVĚT. KOS- 
MONAUT

ZN. ČES. 
LETADEL 

INIC. 
ZÁTOPKA 

ZN. LETAD. 
SALVADORU 

ZNAČKA 
ASTATU 

MLUVNIC. 
SPOJKA 

NEALKO 
NÁPOJ 

4. DÍL 
TAJENKY 

ÚTOK MĚSÍČNÍ 
KRÁTER 

ČÁSTICE 
ATOMU
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